

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN



**VERKSAMHETSBERÄTTELSE
FÖR ÅR
1966**

PENSIONSSKYDDSCENTRALENS
VERKSAMHETSBERÄTTELSE
för år 1966

Helsingfors 1967. Kunnallispaino

STYRELSENS BERÄTTELSE ÖVER
PENSIONSSKYDDSCENTRALENS VERKSAMHET
ÅR 1966

Den intensiva utvecklingen av vårt lands socialförsäkring fortgick raskt även under år 1966. Statens samt vissa offentligt-rättsliga samfunds och inrättnings pensionssystem förnyades till sina huvuddelar så, att de bragtes att motsvara de i arbetspensionslagarna omfattade principer, vilka bör vara utmärkande för moderna pensionssystem. En enahanda utveckling undergick jämväl lagstiftningen om sjömanspensioner, varvid bland annat stadgandena rörande pensionsskyddets oantastbarhet förnyades. Bland förbättringarna av folkpensionssystemet är framförallt att märka ändringarna av stadgandena angående folkpensionens understödsdel. Det obligatoriska familjepensionsskyddets anslutning till arbetspensionslagarnas pensionsskydd inledde ett alldeles nytt skede i socialskyddets utveckling.

Under redogörelseåret bereddes även tillskapandet av en riksomfattande rehabiliteringsverksamhet och av ett i proportion till

förtjänstnivån anpassat företagarpensionssystem. Ett kommittébetänkande med förslag om anordnande av en riksomfattande rehabiliteringsverksamhet färdigställdes och i början av innevarande år överlämnade en kommitté, som berett företagarpensionssystemet, sitt betänkande, enligt vilket företagarnas pensionskydd borde anordnas sålunda, att det motsvarar arbetspensionslagarnas pensionskydd.

För arbetspensionssystemet medförde år 1966 jämte införandet av familjepensionsskyddet, som ju är en stor reform, en utveckling av de hittillsvarande verksamhetsformerna. Från den 1 januari 1966 påverkades verksamheten av de ändringar i arbetspensionslagarna, som hade gjorts i slutet av år 1965. Dessa ändringar var i huvudsak av teknisk natur och betydde en förenkling av systemets verkställighet. Utvidgningen av APL:s stadganden om bisysslor utvidgade tillika i någon mån området för lagens tillämpning.

Pensionsanstalternas antal undergick inte under året några nämnvärda förändringar. I slutet av år 1966 fanns 174 pensionsanstalter. APL-pensionsskydd hade i grund av gällande arbetsförhållanden blivit anordnat för sammanlagt 730 000 arbetstagare. KAPL-försäkringspremier erlades för i medeltal 210 000 arbetstagare per månad. Arbetspensionsanstalternas totala premieintäkt utgjorde under år 1965 beträffande APL och KAPL 318 miljoner mark. Den totala premieintäkten under år 1966 utgör enligt uppskattning 400 miljoner mark.

Under år 1965 utbetalades i arbetspensioner 29,1 miljoner mark. Pensionernas totalbelopp under år 1966 uppskattas utgöra c. 56 miljoner mark. Pensionstagarnas antal ökade under verksamhetsåret från 21 000 till c. 36 000. De av APL-pensionsanstalterna beviljade pensionernas medeltal utgjorde vid årets utgång c. 145 mark i månaden, medan motsvarande medeltal beträffande KAPL-pensionerna utgjorde c. 81 mark i månaden.

Pensionsskyddscentralens verksamhet har år 1966 fortgått enligt samma riktlinjer som förut. Huvuddelen av verksamheten utgörs fortfarande av verkställighetsåligganden. Särskilt på grund av familjepensionssystemet har planeringsarbetets andel i arbetet

ökat i jämförelse med det föregående året. I detta planeringsarbete, som för det mesta utförts i arbetsgrupper, har som utomstående sakkunniga anlåtats representanter för arbetsmarknadsorganisationerna och socialförsäkringsområdet.

ARBETSPENSIONSSYSTEMETS UTVECKLANDE

Planerandet av familjepensioneringen och förberedandet av dess genomförande har under 1966 stått i förgrunden. Redan därförinnan hade möjligheterna att till arbetspensionssystemet föga familjepensioner utretts inom Pensionsskyddscentralen. Sin egentliga begynnelse fick saken vid de underhandlingar om kollektivavtal, som fördes i februari 1966 och varvid arbetsmarknadsorganisationerna kom överens om anordnande av obligatoriskt familjepensionsskydd för dem, som är i arbetsförhållande. De för familjepensionernas införande erforderliga lagförslagen utarbetades av Pensionsskyddscentralen och ändringarna av APL och KAPL utfärdades i december. Jämväl verkställighetsförordningarna hade granskats och ändringarna av dem utfärdades samtidigt. Familjepensioneringen trädde i kraft den 1 januari 1967.

Enligt ovannämnda lagändringar omfattar familjepensionsskyddet även anhöriga till de försäkrade, som hör till arbetspensionslagarnas krets. Familjepension utbetalas till änka ävensom till barn såväl efter dess far som efter dess mor. Det nya systemet trädde i kraft den 1 januari 1967 och omfattar i detta nu enligt uppskattning en halv miljon gifta kvinnor och en miljon barn. Dödsfall, som medför beviljande av familjepension, väntas under år 1967 inträffa till ett antal av omkring 5 000.

Familjepensionssystemet är planerat så, att det inte orsakar nämnvärda förändringar i förfarandet vid registreringen av uppgifterna rörande arbetstagarna. I registreringsärendena har arbetet kunnat koncentreras närmast på utvecklingen av den maskinella databehandlingen. Registreringens tillförlitlighet har

ägnats särskild uppmärksamhet. För den skull har Pensions-skyddscentralen i de fall, då det ansetts nödigt, tillsänt arbets-tagarna en redogörelse, vari betydelsen av arbetspensionskortets nummer framhålls och i vilken de uppmanas att meddela arbets-givaren detta nummer.

Arbetstagare är berättigad att på begäran från Pensions-skyddscentralen erhålla uppgifter om sin pensionsrätt. Här efter-strävas, att dessa förfrågningar skall bli allmänna, och därför borde en sådan begäran göras så lätt som möjligt för arbets-tagaren. Ett härtill syftande förfarande bragtes även till en sådan utveckling, att det kom i allmänt bruk i början av år 1967.

REGISTREN

Till Pensionsskyddscentralens register anmäldes under år 1966 c. 180 000 nya arbetstagare. Antalet under arbetspensions-systemets hela verksamhetstid registerförda arbetstagare uppgick vid årets ingång till inemot 1 800 000. Under året registerades 3 900 000 KAPL-försäkringspremieredovisningar, som hänförde sig till c. 400 000 arbetstagare. Vid årets slut hade APL-tilläggs-förmåner anordnats för c. 23 000 arbetstagare.

Samarbetet emellan Pensionsskyddscentralen och den Kom-munala pensionsanstalten har fortgått, särskilt i form av uppgifts-kommunicering i pensionsärenden. För denna verksamhets vidare utvecklande har rådgjorts om intagande av vissa uppgifter rör-ande pensionsrätt från Kommunala pensionsanstalten i Pensions-skyddscentralens register. Genom reformen av statens pensions-system blir enahanda samarbete möjligt även med statskontoret.

Samarbetet med Folkpensionsanstalten i pensionsärenden har också fortgått, uppgifter om pensionsbeslut har förmedlats till Folkpensionsanstalten, som å sin sida tillsänt Pensionsskyddscent-ralen meddelanden om beslut i ärenden rörande sjukdagpen-ning och folkpension.

PENSIONSÄRENDENA

Av de under det gångna året gjorda arbetspensionsansökningarna inkom inemot 12 000 genom Pensionsskyddscentralen. Av dessa hade ungefär hälften insänts av de penninginrättningar och postanstalter, som hör till det för pensionssökande inrättade rådgivningsnätet. Största delen av de till Pensionsskyddscentralen inkomna ansökningarna kunde utan vidare utredning vidarebefordras till pensionsanstalterna. Tillika översändes alla de uppgifter Pensionsskyddscentralen hade om sökanden och hans arbetsförhållanden. Ifall sökanden inte hörde till någon pensionsanstalts verksamhetskrets, fattade Pensionsskyddscentralen beslut i ärendet. Under året förekom 312 sådana fall.

I de ärenden, där besvär anförts hos försäkringsdomstolen, har Pensionsskyddscentralen som förut införskaffat pensionsanstalternas bemötande ävensom avgivit utlåtande med anledning av ändringsansökan. Försäkringsdomstolens viktigaste utslag har bragts till pensionsanstalternas kännedom, i vissa fall med en närmare redogörelse för utslaget.

Den konsultativa kommissionen för invaliditetsärenden har under året avgivit 70 rekommendationer. Dessa rekommendationer har allmänt efterkommit av pensionsanstalterna. Pensionsskyddscentralen har som förut avgivit beslut och utlåtanden, huruvida arbetspensionslagarna skall tillämpas på arbetsgivare eller arbetstagare.

Med ett ökande antal invalidpensionstagare har det visat sig nödvändigt att effektivera övervakningen av pensionstagarna. För ändamålet har utvecklats ett förfarande, enligt vilket Pensionsskyddscentralen utan skild begäran underrättar pensionsanstalten ifall en invalidpensionstagare anmäls ha inträtt i arbetsförhållande medan han är pensionerad. Anvisningar till pensionsanstalterna angående förfarandet vid indragning av pension utarbetas som bäst.

ÖVERVAKNINGEN

Under tidigare år utfördes en kontroll av pensionsskyddsanordningarna, som omfattade 70 000 arbetsgivare, varvid det visade sig, att c. 4 000 fall ännu måste närmare utredas. Behandlingen av dessa fall har fortgått. Granskningar har även företagits med anledning av förfrågningar och anmärkningar, som gjorts av arbetstagare beträffande deras pensionsskydd samt på grund av i pensionsansökningar lämnade uppgifter.

Har det visat sig uppenbart, att arbetsgivare inte anordnat pensionsskydd och har han ej heller lämnat för ärendets avgörande erforderliga uppgifter, har utredningen i vissa fall fortsatt genom granskningar hos arbetsgivaren. En del arbetsgivare har tillställts i 15 § APL nämnd uppmaning att anordna pensionsskydd. Har uppmaningen ej efterkommit, har Pensionskyddscentralen tagit försäkring på arbetsgivarens vägnar och av honom uppburit lagstadgad gottgörelse.

Anordnandet av lagstadgat pensionsskydd har som förut utretts även i samband med arbetsgivarnas konkurser och årsstämmningar. Under året behandlades 245 fall av konkurs och 403 fall av årsstämmning. Pensionskyddscentralen bevakade kostnader för anordnande av pensionsskydd i 19 fall och de bevakade beloppen utgjorde sammanlagt 119 000 mark. Sedan årets början har pensionsanstalterna tillställts uppgifter om dem berörande fall av arbetsgivares konkurs, årsstämmning ävensom exekutiv auktion av arbetsgivares fastighet. Antalet sådana meddelanden var 668.

Pensionsanstalternas verksamhet har kontinuerligt följts. På grund av under övervakningen gjorda iakttagelser har bl.a. en del pensionsanstalter uppmanats att rätta vissa av sina beslut i pensionsärenden.

DE FÖRSÄKRINGSTEKNISKA ARBETENA

I de försäkringstekniska grunderna för arbetspensionssystemet vidtogs under år 1966 flere ändringar. Av dem må nämnas

ändringarna av försäkringspremie- och pensionsansvarsgrunderna, försäkringsbolagens nya teknik för bestämmande av invaliditetspremierna ävensom de nya grunderna för ansvarsfördelning beträffande pensioner, som skall bekostas gemensamt. Under redogörelseåret utfördes en undersökning av de s.k. småarbetsgivarnas försäkringspremienivå samt planerades den tekniska metoden för genomförande av det i koncessionsvillkoren för pensionsförsäkringsbolagen förutsatta utjämningsystemet rörande småarbetsgivarna.

Arbetspensionssystemets kostnadsprognoser har kontinuerligt preciserats vidkommande såväl APL som KAPL. Som bäst pågår en kalkylering av dessa prognoser med tillgodogörande av nytt grundmaterial ävensom till fogandet till dem av familjepensionerna.

Vid utredandet av ansvarsfördelningen av 1965 års pensioner, som skall bekostas gemensamt, utgjorde dessa pensioner sammanlagt 14,6 miljoner mark, vilket belopp är inemot tre gånger så stort som föregående års belopp. Utjämningsutredningen medförde, att 128 pensionsanstalter fick betala till, medan 55 pensionsanstalter hade en fordran. Det penningbelopp, som passerade Pensionsskyddscentralen med anledning av denna utjämning, var 4,8 miljoner mark. 1966 års pensioner, som skall bekostas gemensamt, torde uppgå till c. 26 miljoner mark.

KREDITFÖRSÄKRINGEN

I fråga om år 1966 vidtagna ändringar i lagstiftningen, som inverkar på kreditförsäkringens ställning, är att märka en ändring av förmånsrättsförordningen, varigenom arbetslönefordringarnas privilegierade ställning i konkurs förbättrades i förhållande till övriga privilegierade fordringar, bl.a. med arbetspensionsskyddet sammanhängande fordringar. Denna ändring har dock ringa betydelse i bredd med den ändring, som synes följa av ett

högsta domstolens utslag i slutet av året, som berör återlåningsfordrans förmånsrätt i konkurs. Enligt högsta domstolens avgörande gäller förmånsrätten endast fordringar för det år, då konkursen började och för det närmast föregående året.

För uppskattningen av säkerheter, som ställts för kreditförsäkringar och av tillgångar, som utgör täckning för pensionsansvar, togs år 1966 i bruk ett på en helt ny princip baserat förfarande, som är smidigare än förut och vars grunder fastställdes av representantskapet på våren sagda år. År 1966 vidtogs även åtgärder för anordnande av återförsäkring för kreditförsäkringens toppansvarigheter.

Av kreditförsäkringens medel erlades under år 1966 i ersättningar sammanlagt 268 492 mark. Av kreditförsäkringstagar-
na råkade under året 13 i konkurs. Beträffande dessa fall finns det lån på kreditförsäkringens ansvar till ett sammanlagt belopp av 1 247 000 mark, vilket är 0,5 % av lånens kreditförsäkringsbestånd vid årets början.

De kreditförsäkrade lånens totalbelopp ökade år 1966 med 41 % och uppgick vid årets slut till 338 miljoner mark. Av detta belopp är 59 % kreditförsäkrat utan kontrasäkerhet. Kreditförsäkringens för återlåning utgör 87 % av hela det kreditförsäkrade lånebeloppet. Pensionsstiftelsernas sammanräknade kreditförsäkrade ansvarsbrist var vid årets slut inemot 19 miljoner mark, vilket är 47 % mera än ett år tidigare. Ansvarsbristens proportionella andel av pensionsstiftelsernas sammanräknade APL-pensionsansvar är dock någorlunda lika stor som förut, nämligen 11 %.

Till pensionsstiftelsernas och pensionskassornas täckning för APL-pensionsansvaret hörde förutom särskilt kreditförsäkrade lån till kreditförsäkringens krets vid slutet av år 1966 tillgångar till ett belopp av 77 milj. mark, som tillnärmest 99-procentigt har ansetts vara fullgod täckning.

De under år 1966 för kreditförsäkringar av lån och ansvarsbrister uppburna premierna utgjorde i medeltal 1,0 % av det försäkringsbestånd, som låg till grund för premien, minskat med

säkerheternas värde. Beräknat på bruttobeståndet var motsvarande procenttal 0,6.

Kreditförsäkringens försäkringsfond ökade under år 1966 med 2,86 miljoner mark och uppgår enligt bokslutet till över 10,8 miljoner mark. Av försäkringsfondens medel var vid årets slut omkring en tredjedel placerad i värdepapper och inemot hälften utgiven som lån närmast för byggnadsändamål. I slutet av året fastställde styrelsen med stöd av beträffande likviditeten gjorda uppskattningar en plan för medlens placering, enligt vilken eftersträvas att rikligare än förut leda medlen till utlåning åt de kretsar, varifrån medlen närmast influtit.

FORSKNING OCH STATISTIK

Under år 1965 utfördes en undersökning rörande de självständiga företagens pensionsskydd, som omfattade en generell kartläggning av sagda pensionsskydds förekomst i världen och av formerna för dess genomförande ävensom detaljerade redogörelser för företagarpensionerna i 11 länder. Undersökningens resultat publicerades i form av en liten bok "Yrittäjien eläketurva eri maissa" (Företagarnas pensionsskydd i olika länder).

Såsom första avsnitt av undersökningsserien rörande pensionsåldern sammanhängande frågor utfördes en intervjuundersökning inom den grafiska industrin. Intervjuerna gjordes av funktionärer vid Pensionsskyddscentralens forskningsbyrå. Följande del av undersökningsserien genomförs i samarbete med arbetsmarknadsorganisationerna och hänför sig till personer, som är i försäljningsarbete.

Enligt arbetsmarknadsorganisationernas önskemål påbörjades i slutet av året en undersökning av änklingarnas ekonomiska ställning ur synpunkten av familjepensionssystemet. Vidare har bland annat förberedelser vidtagits för en intervjuundersökning på våren 1967, som skall omfatta uppgifter om och inställningar till arbetspensionssystemet jämte däri efter år 1964 inträffade förändringar.

Under år 1966 uppgjordes en plan för utvidgning av statistikprogrammet och för användande i större utsträckning än förut av Pensionsskyddscentralens egna register vid insamling av statistiker. I första skedet uppgörs årsstatistiken över de försäkrade genom körning av bandregistret.

I Socialpolitiska föreningens undersökning i frågan, huruvida Finlands folk beretts ett tillfyllestgörande pensionsskydd pågick materialets behandling och analysering under hela året. Den för bearbetningen erforderliga personalen var som förut funktionärer vid Pensionsskyddscentralens forskningsbyrå och datamaskinskörningarna har utförts i Folkpensionsanstalten. Undersökningens första mellanresultat publicerades i december och den slutliga undersökningsrapporten torde bli färdig under år 1967.

RÅDGIVNING OCH INFORMATION

Pensionsskydsscentralens informativa broschyr "Arbetsstagarens pensionsskydd" utkom i närmast av familjepensionernas införande föranledd nyredigering. Den utdelades redan före årsskiftet. Angående familjepensionen utarbetades även ett särskilt informationshäfte "Arbetspensionssystemets familjepension".

Tidningen "Työeläke" utkom fyra gånger under året. Sedan juni månad utkommer en skild upplaga på svenska "Arbetspension". I den finskspråkiga upplagan ingår ett sammandrag på engelska, i den svenskspråkiga på franska. Tidningspressen, radion och televisionen erhöll som förut nyhets-, artikel- och intervjumaterial. För pensionsanstalterna avsedda föredrags- och rådplägningsstillfällen anordnades två gånger. Föredragshållare ställdes till förfogande vid av andra anordnade möten. Filmen "Työ ja eläke" har fortfarande visats som förfilm runt om i landet och kortfilmkopior av den har kontinuerligt varit efterfrågade. Bl.a. riksdagens socialutskott har besökt Pensionsskyddscentralen för att taga kännedom om arbetspensionssystemet och Pensionsskyddscentralens verksamhet.

En informations- och publiktjänst av nytt slag förebådades av en registerutdragstjänst, som på sommaren i experimentsyfte anordnades på vissa orter och bekantgjordes genom tidningsartiklar och annonsering. För den allt livligare betjäningen av allmänheten erhöles den 1 oktober i samband med Pensions-skyddscentralens lokaliteter en lämplig lokal för rådgivning och allmänhetens besök i olika ärenden. För handels- och yrkes-skolorna utarbetades en samling av räkneexempel, som belyser arbetspensionerna och innevarande år ställes till matematiklära-rnas förfogande.

För att sprida och öka den allmänna kännedomen om arbets-pensionssystemet har Pensionsskyddscentralen tillsammans med Arbetspensionsanstalterna inrättat ett sambandsorgan, Pensions-informationsbyrån.

DET INTERNATIONELLA SAMARBETET

Pensionsskyddscentralen har från sin verksamhets början sökt uppnå kontakter med de internationella organisationer, som verkar på socialförsäkringens område och med utländska insti-tutioner, vilkas verksamhet har beröringspunkter med verkstäl-ligheten av arbetspensionssystemet. Pensionsskyddscentralen är sålunda stiftande medlem av de nordiska socialförsäkringsmötena och en representant för Pensionsskyddscentralen fungerar som dessa mötenas kontaktman för Finland. Även i Internationella socialskyddsorganisationens (ISSA:s) verksamhet har Pensions-skyddscentralen aktivt tagit del. Till denna ävensom andra ut-ländska organisationer och institutioner har kontinuerligt för-medlats uppgifter om Finlands arbetspensionssystem och över huvud om vår socialförsäkring.

Under redogörelseåret har representanter för Pensionsskydds-centralen deltagit i vissa möten inom det internationella social-försäkringsområdet, bl.a. i ett nordiskt tilläggsförsäkringsmöte

och i ett av ISSA anordnat aktuariemöte. Flere utländska sakkunniga på socialförsäkringsområdet har vid besök i Helsingfors gjort sig förtrogna med vårt arbetspensionssystem och Pensionsskyddscentralens verksamhet.

PERSONAL OCH KOSTNADER

Pensionsskyddscentralen hade vid årets utgång i sin tjänst 134 personer. Personalens antal ökades under året med 25. Detta berodde huvudsakligen på ökningen av pensionsansökningarnas antal och merarbete i samband med den första utredningen i ansökningsärendena, den utvidgade forskningsverksamheten och effektiveringen av publiktjänsten. Styrelsen utnämnde i september 1966 till direktör chefen för försäkringstekniska avdelningen Markku Kaikkonen.

Pensionsskyddscentralens förvaltnings- och driftskostnader ökade år 1966 med 20,2 % jämfört med föregående år. Vidkommande kreditförsäkringen var ökningen 7,1 %. Ökningen följde av att verksamheten utvidgats och kostnadsnivån över lag stigit.

Pensionsskyddscentralens verkställande direktör, filosofiemagister Tauno Jylhä avled oväntat den 6 februari 1967. Hans bortgång var en svår förlust för hela arbetspensionssystemet. Hans förtjänstfulla livsverk ihågkommes av styrelsen med tack-samhet.

Till ny verkställande direktör har styrelsen utsett direktör
Markku Kaikkonen.

Helsingfors den 22 mars 1967

Erkki Pesonen

T Pentikäinen

Veikko Ahtola

C. G. Aminoff

Olli Heinivaara

Uuno Hiironen

Aarre Manninen

E. Oinas

Lauri T. Olkinuora

Olavi Suominen

Tapani Virkkunen

Markku Kaikkonen
Verkställande direktör

KOSTNADER

Ordinära kostnader

Förvaltnings- och driftskostnader		
Löner och arvoden	1 289 319,10	
Socialkostnader	192 927,73	
Byråkostnader	450 707,70	
Datamaskinkostnader	1 012 995,21	
Skatter	1 642,10	
Avskrivningar	41 375,95	
Övriga kostnader	162 017,76	
Pensionsnämnden	104 499,41	3 255 484,96

Kreditförsäkringens kostnader

Av försäkringsförbindelser
föranledda prestationer

Utbetalda ersättningar	269 144,15	
Överfört för framtida prestationer		
Till försäkringspremiereser-		
ven	140 872,83	
Till ersättningsreserven	2 715 516,46	

Förvaltnings- och driftskostnader

Löner och arvoden	200 295,01	
Socialkostnader	22 805,75	
Övriga kostnader	55 816,85	3 404 451,05
	mk	6 659 936,01

REDOVISNINGÅRET 1966

INTÄKTER

Ordinära intäkter

Kostnadsandelar från pensions- anstalterna		2 982 253,71	
Kapitalinkomster			
Räntor	243 276,86		
Indexhöjningar på lån och värdepapper	4 861,—	248 137,86	
Övriga ordinära intäkter		25 093,39	3 255 484,96

Kreditförsäkringens intäkter

Försäkringspremier		2 664 901,71	
Kapitalinkomster			
Räntor	721 042,08		
Indexhöjningar på lån och värdepapper	16 657,26	737 699,34	
Övriga intäkter		1 850,—	3 404 451,05

mk	6 659 936,01
----	--------------

A K T I V A

Finansieringstillgångar

Kassa	115,10	
Banktillgodohavanden och post- girokonton	93 663,56	
Kontofordringar	653 634,81	747 413,47

Transitoriska poster

Förfallna obetalade kreditför- säkringspremier	114 314,19	
Räntefordringar	380 000,—	494 314,19

Placeringstillgångar

Depositioner	3 982 440,28	
Obligationer	4 772 836,52	
Lån	6 163 008,62	14 918 285,42

Anläggningstillgångar

Inventarier	237 648,31	
Aktier och andelar	93 300,—	330 948,31
	mk	16 490 961,39

31. 12. 1966

P A S S I V A

Främmande kapital

Kontoskulder		464 107,30
--------------------	--	------------

Transitoriska poster

Kostnadsandelar att återställa ..	2 971 013,49	
Utjämningsar av pensionskostnader att återställa	2 173 803,34	
Kreditförsäkringspremier att återställa	63 180,26	5 207 997,09

*Av kreditförsäkringsförbindelser
föranlett ansvar*

Premiereserven	1 056 073,—	
Ersättningsreserven	9 762 784,—	10 818 857,—

mk	16 490 961,39
----	---------------

Helsingfors den 22 mars 1967

*Erkki Pesonen**T Pentikäinen**Veikko Ahtola**C. G. Aminoff**Olli Heinivaara**Uno Hiironen**Lauri T. Olkinuora**E. Oinas**Aarre Manninen**Olavi Suominen**Tapani Virkkunen*

Markku Kaikkonen
Verkställande direktör

REVISIONSBERÄTTELSE

Vid representantskapets ordinarie höstmöte den 2 december 1965 utsedda att granska Pensionsskyddscentralens förvaltning och räkenskaper för år 1966 har vi i dag slutfört vårt uppdrag och meddelar följande.

Undertecknad Kihlman har under året anordnat fortlöpande detaljgranskning av räkenskaperna och meddelar, att bokföringen skötts riktigt och överskådligt på basen av behöriga verifikat samt att penningmedlen omhänderhåfts med omsorg. Värdepappren har kontrollräknats.

Gemensamt har vi läst de vid representantskapets och styrelsens möten förda protokollen ävensom årsberättelsen, analyserat och granskat bokslutet samt diskuterat under revisionens förlopp uppmärksammade omständigheter med verkställande direktören och vederbörande avdelningschefer, som lämnat oss alla önskade tilläggsupplysningar.

Vid revisionen framkom icke anledning till anmärkningar och vi konstaterar att bokslutet uppgjorts enligt riktiga grunder uppvisande mk 2 971 013,49 som kostnadsandelar att returnera. Vi har kommit till uppfattningen att Pensionsskyddscentralen fortsättningsvis har skötts med sakkunskap och omsorg.

Vid granskningen var närvarande matematikern vid socialministeriets försäkringsavdelning A. Savelius, som granskade kreditförsäkringens fonder och meddelade, att han icke funnit skäl till anmärkningar beträffande de angelägenheter han granskat.

På grund av det ovan anförda föreslår vi att bokslutet måtte fastställas och styrelsen beviljas ansvarsfrihet för år 1966.

Helsingfors den 11 april 1967

Bjarne Lindholm

Allan Vainio

Svante Kihlman
CGR

Reino Vento
CGR

PENSIONSSKYDDSCENTRALENS
FÖRVALTNINGSORGAN

REPRESENTANTSKAPET

Ordinarie medlemmar

Niemi, J. E., vicehäradshövding, representantskapets ordförande
 Suontausta, Tauno, jur. doktor, representantskapets viceordförande
 Kivekäs, Lauri J., bergsråd
 Nykopp, Johan, verkställande direktör
 Hetemäki, Päiviö, vicehäradshövding
 Hietanen, Lauri, bergsråd
 Jaakkola, Olavi, agronom
 Rantanen, Vihtori, direktör
 Närvänen, Onni, ordförande
 Hämmäläinen, Niilo, ordförande
 Lahtinen, Orvo, sekreterare-ekonom
 Välikangas, Aarne I., pol.magister
 Hauru, Veikko, fil. magister
 Ljungman, Konrad, verkställande direktör
 Pettersson, Filip, ekon. magister
 Tienari, Artturi, fil. magister
 Hohenthal, Jarl, vicehäradshövding
 Ponteva, Eero, professor

Suppleanter

Mäntylä, J.E., försäkringsråd
 Salonen, Ensio, regeringsråd
 Berghell, Helge, bergsråd
 Hästö, Stig H., vicehäradshövding
 Svartström, Nils, vicehäradshövding
 Pesonius, Veikko, överste
 Sirkiä, Viljo I., agronom
 Saarinen, Olavi, sekreterare
 Viitasaari, Jaakko, ordförande
 Kujanpää, Väinö, ordförande
 Lassinen, Erkki, sekreterare
 Tuure, Kalervo, verksamhetsledare
 Keinänen, Viljo, fil.doktor
 Hilska, Urpo, dipl. ingenjör
 Heikkonen, J. V., ekon. magister, CGR

Ekholm, Klaus, vicehäradshövding
 Haramo, Mikko, förvaltn. kand.
 Simoinen, Olli, förvaltn. kand.
 Niemi, Turo, med. o. kir. doktor

STYRELSEN

Ordinarie medlemmar

Pesonen, Erkki, fil. doktor, styrelsens ordförande
 Pentikäinen, Teivo, fil. doktor, styrelsens viceordförande
 Virkkunen, Tapani, vicehäradshövding
 Aaltonen, Arvi, vicehäradshövding, till den 9. 12. 1966
 Olkinuora, Lauri T., dipl. ingenjör, från den 9. 12. 1966
 Oinas, Erkki, vicehäradshövding
 Hiironen, Uuno, socialråd
 Ahtola, Veikko, ordförande
 Suominen, Olavi, fil. magister
 Aminoff, C. G., vicehäradshövding
 Heinivaara, Olli, med. o. kir. doktor
 Manninen, Aarre, sekreterare

Suppleanter

Halme, Erkki, agronom
 Widén, Rolf, vicehäradshövding
 Markkanen, Kauko, vicehäradshövding
 Kuukkanen, Viljo, ordförande
 Salminen, Jouko, ordförande
 Halsas, K-J., vicehäradshövding
 Ora, Jaakko, vicehäradshövding
 Somer, Pekka, med. licentiat
 Simoinen, Olli, förvaltn. kand.

REVISORER

Kihlman, Svante, ekon. magister, CGR, övervakningsrevisor
 Lindholm, Bjarne, pol. magister
 Mäki, Veikko, ekonom, GRM
 Vento, Reino, ekon. magister, CGR

Suppleanter

Ekroos, Torsten, ekon. magister, CGR
 Seppälä, Ensio, verksamhetsledare
 Vainio, Allan, ekonom
 Heikkonen, J. V., ekon. magister, CGR

DIREKTIONEN FÖR KREDITFÖRSÄKRINGSVERKSAMHETEN

Jylhä, Tauno, verkställande direktör, ordförande
 Witting, Erik, bankdirektör, viceordförande
 Harkia, Eero, bankdirektör
 Peitsalo, Kalervo, verkställande direktör
 von Veh, Nils, verkställande direktör

KONSULTATIVA KOMMISSIONEN FÖR
INFORMATIONSVVERKSAMHETEN

Jylhä, Tauno, verkställande direktör, ordförande
 Valkama, Esko-Voitto, redaktör
 Ikäheimonen, Erkki, huvudredaktör
 Seitovirta, Erkki, informationschef
 Toivonen, Pauli, soc. kandidat

KONSULTATIVA KOMMISSIONEN FÖR
INVALIDITETSÄRENDEN*Ordinarie medlemmar*

Sundberg, Heimer, direktör, ordförande
 Keinänen, Viljo, fil. doktor, viceordförande
 Antila, Jussi, med. licentiat
 Heikel, Felix, med. licentiat
 Kaikkonen, Markku, direktör
 Lehtinen, Martti, med. licentiat
 Lehtinen, Raimo, vicehäradshövding
 Palletvuori, Pekka, vicehäradshövding
 Simoinen, Olli, förvaltn. kand.
 Somer, Pekka, med. licentiat

Suppleanter

Aaltonen, Reino, vicehäradshövding
 Gylling, Martti, med. o. kir. doktor
 Ikonen, Ensio, med. o. kir. doktor
 Küttner, Peter, jur. licentiat
 Milän, Olavi, prokurist
 Silfverberg, Alf, vicehäradshövding
 Wegelius, Otto, med. o. kir. doktor

VERKSTALLANDE DIREKTÖR

Jylhä, Tauno, fil.magister

AVDELNINGS- OCH BYRÄCHEFER

Sundberg, Heimer, direktör, juridiska avdelningen
 Kaikkonen, Markku, direktör, försäkringstekniska avdelningen
 Rantanen, Tarmo, avdelningschef, allmänna avdelningen
 Melkas, Antti, avdelningschef, kreditförsäkringsavdelningen
 Karjalainen, Matti, informationschef, informationsbyrån
 Aarnio, Margaretha, forskningschef, forskningsbyrån

LÄKARE

Lehtinen, Martti, med. licentiat

PENSIONSÄMNDEN

Ordinarie medlemmar

Ojala, Olof, regeringsråd, nämndens ordförande
 Ahonen, Erkki, äldre justitiesekreterare, nämndens viceordförande
 Saari, Kaarlo, vicehäradshövding
 Savelius, Armas, fil. kandidat
 Björkstén, R. R., med licentiat
 Lehtosuo, Erkki, med. licentiat
 Svartström, Nils, vicehäradshövding
 Jaatela, Tauno, jur. licentiat
 Kaukoranta, Matti, verksamhetsledare
 Piitulainen, Leo, organisationssekreterare

Suppleanter

Suihko, Olavi, vicehäradshövding
 Carlsson, Björn, fil. magister
 Luppi, Alpo, med. licentiat
 Valanne, Eero, med. o. kir. doktor
 Ripatti, Pertti, vicehäradshövding
 Palojärvi, Erkki, agronom
 Raita, Yrjö, soc. magister
 Raatikainen, Helvi, fil. magister

PENSIONSNÄMNDENS VERKSAMHET
Å R 1 9 6 6

Till pensionsnämnden inkom under år 1966 924 besvärärenden. Under året gavs utslag i 840 ärenden, varvid pensionsnämnden i 150 fall ändrade pensionsanstaltens beslut. Den 31 december 1966 var antalet oavgjorda besvärärenden 313.

Jämfört med föregående år steg besvärrens antal med c. 31 % och antalet utslag med c. 40 %.

Nämnden har under redogörelseåret haft 75 möten. Plena har hållits vid behov. Nämnden har som förut arbetat fördelad på två avdelningar, som vardera under sessionsperioderna haft i medeltal 4 möten i månaden.

Antalet besvär rörande registrerade tilläggsförmåner har betydligt ökat. En ny grupp av ärenden, som behandlats av nämnden, är grundbesvär jämlikt 22 § lagen om pension för arbetstagare. I några fall har nämnden fattat beslut med anledning av ansökan om avbrytande av vekställighet.

Personalens antal förblev oförändrat under redogörelseåret.

Helsingfors den 22 mars 1967

O. Ojala



Verkställande direktör

TAUNO JYLHÄ

*) 15. 8. 1908

†) 6. 2. 1967

Verkställande direktören, fil.mag. **T a u n o**
J y l h ä avled oväntat efter en kort sjukdom
den 6 februari. Hans bortgång var en stor för-
lust för Pensionskyddscentralen.

Tauno Jylhä's levnadsbana riktade sig efter avslutade matematiska studier på försäkringsbranschen. Från tjänsten som t.f. aktuarie vid socialministeriets försäkringsavdelning övergick han i försäkringsbolaget Auras tjänst och blev år 1938 aktuarie vid Folkpensionsanstalten. Tre år senare utnämndes han till chef för den nya försäkringstekniska avdelningen vid Folkpensionsanstalten och till anstaltens överaktuarie. På denna post ledde honom hans mångsidiga begåvning och osvikliga arbetsenergi till allt större och mera krävande uppgifter. Även i det internationella samarbetet på området intog han en förgrundsställning inom expertisen.

Då egna pensionslagar stiftades för arbetstagarna och en ledare för det nya systemet söktes, riktades blickarna till Tauno Jylhä. Han mottog uppgiften och blev år 1961 den nyss grundade Pensionsskyddscentralens verkställande direktör. Utvecklandet av ett arbetspensionssystem, byggt på moderna principer, var det främsta målet för hans verksamhet. Han utförde ett betydelsefullt arbete vid skapandet av det maskineri, som skall driva systemet, och vid inlemmandet av detta med de övriga socialskyddssystemen till en välfungerande enhet. Tauno Jylhä kände berättigad glädje och tillfredsställelse, då arbetspensionssystemet från ingången av år 1967 bildade en fast helhet i och med att familjepensionen anslutits till de förmåner systemet erbjuder. Han omfattade också strävandena att ordna företagarnas pensionsskydd med varmt intresse.

På denna post framträdde hans ledarpersonlighet på ett utmärkt sätt, då det ankom på honom att lägga grunden för det nya systemets verkställighet och att dra försorg om dess utvecklande just under de svåraste första åren. Hans omgivning fick under dessa år ständigt märka, huru betydelsefullt det var, att det i ledningen fanns en klart och konsekvent tänkande, visst och fördomsfri man, som alltid kunde hålla de stora linjerna tydligt synliga och bortse från oväsentliga saker. I arbetet tillsammans med Tauno Jylhä hade alla en känsla av, att man gick fram längs en väl utstakad väg, som ledde utvecklingen i rätt riktning.

Pensionsskyddscentralen hedrar sin första verkställande direktörs minne och ser i hans förtjänstfulla livsverk ett förtjänligt exempel.